
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των υπό στοιχεία Φ.ΠΡΟΝ/26292/
Δ9/8145/09-06-2017 (Β΄ 2097) και 3342/Δ1/945/
24-08-2018 (Β΄ 4316) υπουργικών αποφάσεων 
περί καθορισμού ανωτάτου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
μετακινουμένων προσώπων του Θεραπευτηρίου 
Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας.

2  Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης καθο-
ρισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Σαμο-
θράκης για το έτος 2022.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 152/2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμ βου λίου Ιωαννιτών.

4 Σύσταση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Πε-
ριφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021 - 
2027

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 91844 (1)
Τροποποίηση των υπό στοιχεία Φ.ΠΡΟΝ/26292/

Δ9/8145/09-06-2017 (Β΄ 2097) και 3342/Δ1/945/

24-08-2018 (Β΄ 4316) υπουργικών αποφάσεων 

περί καθορισμού ανωτάτου ορίου των επιτρε-

πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας μετακινουμένων προσώπων του Θεραπευ-

τηρίου Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρ-

θρου 2 του μέρους Β΄ του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις του 
άρθρου 119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του άρθρου 1 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση 
Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστα-
σης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (Α΄ 228),

δ) του άρθρου 9 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και 
συγχώνευση νομικών προσώπων του Δημοσίου και του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα - Σύσταση Γενικής Γραμμα-
τείας για το συντονισμό του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 16),

ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία Φ.ΠΡΟΝ/26292/Δ9/8145/
09-06-2017 (Β΄ 2097) απόφαση των Υπουργών Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Οικονομικών «Καθορισμός ανωτάτου ορίου των επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
μετακινουμένων προσώπων του Θεραπευτηρίου Χρο-
νίων Παθήσεων Ευρυτανίας», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει με την υπό στοιχεία 3342/Δ1/945/24-08-2018 
(Β΄ 4316) όμοια απόφαση.

3. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5348

55051



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55052 Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

4. Το υπ’ αρ. 1420/11-08-2021 έγγραφο του ΘΧΠ Ευ-
ρυτανίας.

5. Την υπ’ αρ. 86/16-06-2021 (ΑΔΑ: 65ΛΖ465ΙΨ4-Ρ0Χ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΘΧΠ Ευρυ-
τανίας.

6. Το γεγονός ότι στην υπό στοιχεία Φ.ΠΡΟΝ/26292/
Δ9/8145/09-06-2017 απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει: i) δεν συμπεριλαμβάνεται ο κλάδος ΠΕ Διοι-
κητικού - Οικονομικού και ii) ο αριθμός των υπαλλήλων 
του κλάδου ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων, που μετακινούνται 
εκτός έδρας, ανέρχεται σε δώδεκα (12) υπαλλήλους και 
όχι σε οκτώ (8).

7. Το γεγονός, ότι η επιπλέον ετήσια δαπάνη που προ-
καλείται με την απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 
3.100,00 € περίπου και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας 
έτους 2022 (ΚΑΕ 0711, 0721 και 0722) (σχετική η υπ’ αρ. 
33/10-01-2022 (ΑΔΑ:ΩΔΓΙ465ΙΨ4-Π0Η) απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης του Διοικητή του Θεραπευτηρίου).

8. Την με αρ. πρωτ 78630/26-08-2022 εισήγηση του 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, σύμφωνα με την παρ. 5(ε) του άρθρου 24 του 
ν.4270/2014 (Α΄ 143), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. Φ.ΠΡΟΝ/26292/
Δ9/8145/09-06-2017 (Β΄ 2097) απόφασης των Υπουρ-
γών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Καθορισμός ανωτά-
του ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας μετακινουμένων προσώπων 
του Θεραπευτηρίου Χρονίων Παθήσεων Ευρυτανίας», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπό στοιχεία 
3342/Δ1/945/24-08-2018 (Β΄ 4316) όμοια απόφαση, ως 
προς το στοιχείο (η) και την προσθήκη στοιχείου (ιβ), 
ως εξής:

η) σε είκοσι τέσσερις (24) ημέρες κατ’ έτος για δώδεκα 
(12) υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων και

ιβ) σε είκοσι μία (21) ημέρες κατ’ έτος για τρεις (3) υπαλ-
λήλους του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού.

Οι μέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί μέσα στο 2022, μέχρι τη δημοσίευση της 
παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός έδρας 
που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ.ΠΡΟΝ/26292/
Δ9/8145/09-06-2017 (Β΄ 2097) κοινή υπουργική από-
φαση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 3342/
Δ1/945/24- 08-2018 (Β΄ 4316) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει για το έτος 2022 και για κάθε 
επόμενο έτος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και 
Οικονομικών  Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Αριθμ. 224007 (2)
Συμπλήρωση - τροποποίηση της απόφασης κα-

θορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Σα-

μοθράκης για το έτος 2022.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) με τις οποίες συνίσταται 
ως ενιαία αποκεντρωμένη μονάδα διοίκησης του κρά-
τους, η Αποκεντρωμένη Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Τα άρθρα 108,109, 116 και 131 του ν. 4555/2018 
(Α΄ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τ.Α. - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμ-
μετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α» [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]- 
Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργά-
νωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ- Ρυθμίσεις για την 
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των 
αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και 
την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.

3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης» (Α΄ 235).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 14138/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250, ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για το διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

6. Την υπ’ αρ. 34012/25.05.2022 (ΥΟΔΔ 435) όμοια για 
την ανανέωση της θητείας του.

7. Την παρ. 6.2.α του άρθρου 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 
136), σύμφωνα με τις οποίες «2.α. Μέχρι τον διορισμό 
των Γραμματέων Αποκεντρωμένης Διοίκησης, οι Συντο-
νιστές των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων συνεχίζουν να 
ασκούν τις αρμοδιότητες και τα καθήκοντα τους, όπως 
αυτά ίσχυαν πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος».

8. Την παρ. 1 του άρθρου 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. 
Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94).

9. Της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).
10. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).
11. Τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

12. Την υπ’ αρ. οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους «Δαπάνες μετακι-
νούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α΄ 94).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55053Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

13. Την υπ’ αρ. 534/11.02.2022 βεβαίωση - ΟΡΘΗ 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Σαμοθράκης.

14. Το υπ’ αρ. 540/11.02.2022 έγγραφο-ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑ-
ΛΗΨΗ του Δήμου Σαμοθράκης, με το οποίο υποβλήθηκε 
αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμε-
νων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών για το έτος 2022.

15. Την αρ. 50825/21.02.2022 (Β΄ 1024) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης με την οποία εγκρίθηκε το αίτημα του Δήμου 
Σαμοθράκης για τον καθορισμό του ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
για το έτος 2022.

16. Το υπ’ αρ. 4402/21.09.2022 έγγραφο του Δήμου 
Σαμοθράκης, με το οποίο αιτείται τη συμπλήρωση ημε-
ρών εκτός έδρας του Δημάρχου από δεκαοκτώ (18) ώρες 
σε τριάντα (30) ήτοι δώδεκα (12) ώρες παραπάνω από 
τις εγκεκριμένες, για τη συμμετοχή του σε συναντήσεις, 
συσκέψεις, σεμινάρια και γενικότερα για την διεκπεραί-
ωση υποθέσεων του Δήμου Σαμοθράκης.

17. Την υπ’ αρ. 4399/21.09.2022 βεβαίωση περί ύπαρ-
ξη πιστώσεων του Αυτοτελούς Τμήματος Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Σαμοθράκης, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε-τροποποιούμε την υπ’ αρ. 50825/
21.02.2022 (Β΄ 1024), απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί 
καθορισμού ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ΄ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Δημάρχου 
Σαμοθράκης ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 12
Στον προϋπολογισμό του Δήμου Σαμοθράκης υπάρχει 

πρόβλεψη συνολικών πιστώσεων ποσού τριών χιλιά-
δων οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ και έντεκα λεπτών 
(3.856,11 €) για την κάλυψη δαπάνης των μετακινήσεων 
εκτός έδρας αιρετών του Δήμου Σαμοθράκης ως εξής: 
Κ.Α. 00/6421.02 - 3.856,11 € οδοιπορικά έξοδα και απο-
ζημίωση μετακινούμενων αιρετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 5 Οκτωβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 116002  (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 152/2022 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Ιωαννιτών.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2696/1999 περί κύρωσης του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας» (Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρ-

θρου  10 και το άρθρο 52 αυτού όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού.

5. Το ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 47) και ειδικότερα τα άρθρο 28 και 28α αυτού, 
όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρου 63 και 66 του 
ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

6. Το ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

7. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (Β΄ 946) 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής 
σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια».

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ�ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

10. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) με την οποία διο-
ρίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15�01�2015 Εγκύ-
κλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας�
Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/
1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

12. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1626/Φ�922/02�04�2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Συντονισμού και 
Καλής Νομοθέτησης του ΥΠΟΜΕΔΙ «Διευκρινίσεις για τη 
λήψη των μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας».

13. Τον ν. 4727/2020 (Α΄ 181) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ΄
αυτού (ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ).

14. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-13 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.

15. Την υπ΄αρ. οικ. 35082/1652/05�06�2014 απόφαση 
της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΒΝΛ5ΟΡ1Γ�ΓΟΤ) για 
την «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των 
ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55054 Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν.2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

16. Την υπ΄αρ. οικ.19783/269/14�04�2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (ΑΔΑ: 6Ω7ΑΟΡ1Γ�ΤΟ2) για 
την «Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 35082/
1652/05�06�2014 απόφασης Γενικής Γραμματέως περί 
άσκησης αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

17. Το υπ΄αρ. οικ.33278/394/08�06�2015 έγγραφο του 
προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Η.�Δ.Μ. «Οδηγίες για 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας 
φακέλου της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων σύμφωνα με το αρθ. 52 παρ. 1 και 3 του 
ν. 2696/1999 (Α΄ 57) «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας», όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, ΦΕΚ�261 Α/17�12�2014)».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1978Φ�922/18�05�2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών και 
Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, «διευκρινήσεις 
σχετικά με την έγκριση μελετών καθορισμού μέτρων, που 
αφορούν στη ρύθμιση της κυκλοφορίας κατά την εκτέλε-
ση προγραμματισμένων έργων σε οδούς που εμπίπτουν 
στο άρθρο 52 του ΚΟΚ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/13 «Έγκριση Τεχνι-
κών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό 
περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολι-
κών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση 
στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/4373/Φ�255/05�10�2015 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «περί έγκρισης 
μελετών καθορισμού μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας σε οδούς, που εμπίπτουν τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ/277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)).

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ- οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο του ΥΠΥΠΜΕ/ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)).

23. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ. 6396/φ.252/12-12-2019 
έγγραφο του ΥΠΟΜΕ/ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ 
ΓΕΝ. Δ.ΝΣΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ Δ/ΝΣΗ 
ΟΔΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (Δ13) «Παροχή οδηγιών σχετικά 
με τις αποφάσεις συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. οι οποίες 
αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

24. Το ν. 4582/2018 «Θεματικός τουρισμός- Ειδικές 
μορφές τουρισμού - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό 
του θεσμικού πλασίου στον τομέα του τουρισμού και της 
τουριστικής εκπαίδευσης - Στήριξη τουριστικής επιχει-
ρηματικότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 208) και ειδικό-
τερα το άρθρο 68 αυτού (Θέσεις στάθμευσης μπροστά 
ή πλησίον ξενοδοχείων).

25. Την υπ’ αρ. 52907/31-12-2009 υπουργική απόφα-
ση «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

26. Το υπ’ αρ. 202752/10-12-2018 έγγραφο ΔΙΠΕΧΩΣΧ 
ΗΠΕΙΡΟΥ/ Α.Δ.Η.Δ.Μ. «Σχετικά με την εγκατάσταση μέ-
σων σήμανσης και σηματοδότησης, σύμφωνα με το 
άρθρο 10 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57 Α/23-3-1999) «Κύ-
ρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει».

27. Την υπ’ αρ. οικ. 121885/20-09-2018 (Β΄ 4107) 
απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ.  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας’’ 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

28. Την υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
ση Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 
Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- 
Δυτικής Μακεδονίας». Ειδικότερα:

29. Το υπ’ αρ. 82533/Φ.255/05-10-2015 έγγραφό της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/ Τμήμα Προσωπικού της Α.Δ.Η.Δ.Μ., 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε:

Α) Η υπ’ αρ. 152/2022 (ΑΔΑ: 9ΖΕ5ΩΕΩ-Ε4Ο) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ιωαννιτών με θέμα 
«Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με το 
άρθρο 52 του ΚΟΚ - (Ε.Π.Ζ. 79/2022).

Β) Η υπ’ αρ. 79/2022 (ΑΔΑ: 6ΤΤ1ΩΕΩ-ΩΝΥ) απόφαση 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (ΕΠΖ) Δήμου Ιωαννιτών.

Γ) Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών, η 
οποία συνοδεύει την υπ’ αρ. 152/2022 απόφαση του Δ.Σ.

Δ) Η υπ’ αρ. 81873/26-07-2022 απόφαση Σ.Α.Δ.Η.Δ.Μ. 
(ΑΔΑ: Ψ6ΞΟΡ1Γ-Ζ99) σύμφωνα με την οποία, η πιο πάνω 
αριθ. 152/2022 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου Ιωαννιτών αφού 
ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά της βρέθηκε νόμιμη.

30. Το υπ’ αρ. 95048/24-08-2022 έγγραφο  με το οποίο 
ζητήσαμε συμπλήρωση της μελέτης κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων.

31. Το υπ’ αρ. 107669/20-09-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης/ Τμήμα Προσωπικού της Α.Δ.Η.Δ.Μ., 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε, αντίγραφο της θεωρη-
μένης κυκλοφοριακής μελέτης συμπληρωμένη με τα 
στοιχεία που ζητήθηκαν.

32. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες ρυθμίσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55055Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

• Εξασφαλίζουν την ασφάλεια κυκλοφορίας των χρη-
στών.

• Δεν προκαλούν μεταβολή των στον αριθμό των δια-
θέσιμων θέσεων στάθμευσης.

• Δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής με-
ταφοράς.

33. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν θα 
προκληθεί δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφωνα με 
την αριθμ. 152/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Ιωαννιτών με την εφαρμογή απαγόρευσης 
στάθμευσης στην οδό Ρόζας Ιμβριώτη, περιοχής Βρυ-
σούλας, στα Ιωάννινα και συγκεκριμένα από τη συμβολή 
της με την οδό Αγίας Παρασκευής εώς την συμβολή της 
με την οδό Νικοπόλεως. Η ρύθμιση θα εφαρμοστεί μο-
νόπλευρά, αριστερά της οδού με κατεύθυνση προς την 
οδό Νικοπόλεως.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Θεωρημένη μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ιωαννιτών 
βάσει της οποίας ελήφθη η εν θέματι απόφαση του Δ.Σ. 
Ιωαννιτών

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις 
υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς.

5. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

6. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
7. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβέρνησης

Ιωάννινα, 6 Οκτωβρίου 2022

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΙΠΕΛΗΣ

Αριθ . 1821  (4)
Σύσταση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 

2021 - 2027.

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
’’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(A’ 61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για 
τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, περί 
ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 
και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013.

5. Την με απ. C(2021) 5617 Εκτελεστική απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της 
συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία.

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 6508 final / 5.9.2022 Εκτε-
λεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νη-
σιά» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και 
την απασχόληση» στην Ελλάδα.

7. Την υπ’ αρ. 77788/2.8.2022 (Β΄ 4177) υπουργική 
απόφαση για την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια Νησιά».

8. Την υπ’ αρ. οικ.2265/22.9.2022 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια Νησιά».

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο 1
Σύσταση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 
2021-2027

Συστήνεται Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφε-
ρειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027, απο-
τελούμενη από τους κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55056 Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περι-
φερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027 είναι 
η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων, η οποία αναπληρώνε-
ται στα καθήκοντά της από Αντιπεριφερειάρχη.

Μέλη1της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027 με δικαίωμα ψήφου 
είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης και συντονισμού
1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής Συ-
ντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. O Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά», με αναπληρωτή τον Προ-
ϊστάμενο της Μονάδας Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της 
Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών Υπουργείων και της ΜΟΔ

6. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας.

7. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

8. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ ΑΕ.
9. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
10. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.
11. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.
12. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Τουρισμού.
13. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας.
14. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.
15. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.
16. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Προστασίας.
17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, της Ένωσης Περιφε-
ρειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
(ΚΕΔΕ)

1 Για τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης λαμβάνεται 
υπόψη το άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 1060/2021 σχετικά με την 
εταιρική σχέση και πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και το άρθρο 29 
του ν. 4914/2022 (Α΄ 61).

18. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ).

19. Εκπρόσωπος της ΠΕΔ Ιονίων Νήσων.
20. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
21. Εκπρόσωπος της Περιφερειακής Επιτροπής Ανα-

πτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΕΣΠΑ.
(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί-

ρων και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών
22. Εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιστημονικού 

Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας.
23. Εκπρόσωπος της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαι-

ώματα του Ανθρώπου (ΕΕΔΑ).
24. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
25. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
26. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
27. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕE).
28. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 

(ΚΕΕ).
29. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
30. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).
31. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 

(ΤΕΕ).
32. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΟΕΕ).
33. Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου (ΓΕ-

ΩΤΕΕ).
34. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Πληροφορικής & 

Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ).
35. Εκπρόσωπος νεοφυών επιχειρήσεων.
36. Εκπρόσωπος φορέων κοινωνικής οικονομίας.
37. Εκπρόσωποι περιβαλλοντικών οργανώσεων.
(ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-

ρίζονται τμήματα του προγράμματος
38. Εκπρόσωποι Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης.
39. Εκπρόσωποι των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 

για προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ), φορέων Ολοκληρωμέ-
νων Χωρικών Επενδύσεων (ΟΧΕ) και ΟΧΕ-ΒΑΑ Βιώσιμη 
Αστική Ανάπτυξη.

I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027 συμμετέχουν 
χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-

ων.
6. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55057Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

7. Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συ-
ντονισμού και Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγι-
κής Έξυπνης Εξειδίκευσης.

II. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή Πα-
ρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «Ιό-
νια Νησιά» 2021-2027 ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ιόνια Νησιά» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 
δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
της Περιφέρειας, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Περιφερειακού 
Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021-2027 και ασκούν τα 
καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων·
β) όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων·

γ) τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος·

δ) τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα 
χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρθρο 58 
παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που αναφέ-
ρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του Καν.1060/2021, εφόσον 
συντρέχει σχετική περίπτωση,

ε) την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν 
συνέχεια που δόθηκε στα πορίσματα·

στ) την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προβολής·
ζ) την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 

στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση·
η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 

και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περιόδου 
προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμμόρφω-

σης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη Θεμελι-
ωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνωμένων 
Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες κα-
θώς και σχετικών καταγγελιών που υποβάλλονται (σύμ-
φωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, παρ. 7ε του Kαν. 
1060/2021), ενημερώνεται η Επιτροπή Παρακολούθησης. 
Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς αυτήν αντίστοιχες 
εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες 
περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμμόρφωσης·

θ) την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση·

ι) πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν.1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Καν. 1060/2021·

β) την τελική έκθεση επιδόσεων·
γ) το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του·
δ) κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 
του Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Περιφερεια-
κού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 2021- 2027 για την 
άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληρο-
φόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του Περιφερειακού 
Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπι-
στευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπι-
κών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Περιφερειακού Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 
2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ιό-
νια Νησιά» σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55058 Τεύχος B’ 5348/17.10.2022

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ιόνια 
Νησιά» είναι αρμόδια για την προετοιμασία της απαραί-
τητης τεκμηρίωσης για τη διεξαγωγή των συνεδριάσε-
ων, την πρόταση ημερήσιας διάταξης, την εξαγωγή των 
συμπερασμάτων και των πρακτικών των συνεδριάσεων, 
καθώς και για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Ιόνια Νησιά» 
2021-2027.

 Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Κέρκυρα, 28 Σεπτεμβρίου 2022

Η Περιφερειάρχης 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053481710220008*


		2022-10-17T20:26:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




